非流动负债合计 18,089.94 26.60 98,272.25 38.59 80,182.31 443.24

负债总计 68,010.33 100.00 254,632.34 100.00 186,622.01 274.40

本次交易完成后，上市公司 2017 年 9 月 30 日负债总额由交易前的 85,852.55

万元增长至 404,139.15 万元，增长额 318,286.60 万元，增幅 370.74%。其中，流

动负债增加 181,677.32 万元，增幅 248.95%；非流动负债增加 136,609.28 万元，

增幅 1,061.12%。本次交易完成后，上市公司 2017 年 9 月 30 日的流动负债、非

流动负债均大幅增加。

其中，截至 2017 年 9 月 30 日，上市公司的长期应付款、其他应付款和应付

账款较交易前分别增长 115,309.28 万元、117,794.09 万元和 59,434.99 万元，成

为上市公司本次交易后负债增加的主要来源，主要系持续进行电站建设形成应付

融资租赁和工程设备款项、支付本次交易的现金对价等事项所致。

中福海峡（平潭）发展股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

360

（3）交易前后偿债能力及其变化分析

2016 年末和 2017 年 9 月末，上市公司交易前后的偿债能力指标如下：

项目
2017-9-30 2016-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

资产负债率 19.66% 53.12% 16.31% 41.95%

流动比率 4.32 1.44 6.22 2.23

速动比率 2.37 0.88 3.32 1.30

注：

资产负债率=负债总额/资产总额

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率= (流动资产-存货-一年内到期的非流动资产)/流动负债

本次交易前，上市公司的资产负债率处于较低水平，本次交易后，上市公司

资产负债率上升幅度较大；流动比率和速动比率下降幅度较大。主要原因是：1）

本次交易的标的公司的资产负债率较高，导致本次交易完成后，上市公司的资产、

负债规模大幅上升；2）本次交易完成后，与电站建设相关的应付账款和其他应

付款大幅增长导致流动负债的增长幅度较大。

2、本次交易对上市公司盈利能力的影响分析

（1）交易前后盈利能力数据比较分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2016 年 1 月 1 日完成，2016 年度

和 2017 年 1-9 月，上市公司交易前后的盈利数据如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-9 月 2016 年度

交易前 交易后 变动额 交易前 交易后 变动额

一、营业总收入 52,581.76 66,120.73 13,538.98 78,623.06 88,838.01 10,214.95

营业收入 52,581.76 66,120.73 13,538.98 78,623.06 88,838.01 10,214.95

二、营业总成本 56,152.34 67,724.89 11,572.55 82,272.41 89,151.44 6,879.03

营业成本 44,878.98 50,536.17 5,657.20 67,013.14 70,902.09 3,888.95

税金及附加 654.21 728.17 73.96 707.34 737.31 29.97

销售费用 3,573.34 3,573.34 - 4,960.04 4,960.04 -

中福海峡（平潭）发展股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

361

项目
2017 年 1-9 月 2016 年度

交易前 交易后 变动额 交易前 交易后 变动额

管理费用 5,990.83 7,061.35 1,070.52 6,297.82 7,705.97 1,408.15

财务费用 900.37 5,601.74 4,701.37 -1,019.14 344.11 1,363.25

资产减值损失 154.61 224.12 69.51 4,313.21 4,501.91 188.70

加：公允价值变

动收益
- - - - - -

投资收益 2,235.97 2,486.62 250.65 2,568.43 2,635.66 67.23

其中：对联营企

业和合营企业的

投资收益

64.68 59.98 -4.70 167.55 167.55 -

汇兑收益 - - - - - -

其他收益 1,711.96 1,711.96 - - - -

三、营业利润 377.35 2,594.42 2,217.08 -1,080.93 2,322.22 3,403.15

加：营业外收入 651.76 779.96 128.20 2,807.25 2,828.32 21.07

其中：非流动资

产处置利得
19.59 19.59 - 10.30 10.30 -

减：营业外支出 314.14 326.63 12.49 145.82 169.07 23.25

其中：非流动资

产处置损失
115.41 115.41 - 71.96 71.96 -

四、利润总额 714.97 3,047.76 2,332.79 1,580.50 4,981.47 3,400.97

减：所得税费用 662.04 663.42 1.38 1,045.63 1,045.63 -

五、净利润 52.93 2,384.34 2,331.41 534.87 3,935.84 3,400.97

归属母公司股东

的净利润
1,078.26 3,409.67 2,331.41 2,027.96 5,428.93 3,400.97

归属少数股东的

净利润
-1,025.33 -1,025.33 - -1,493.09 -1,493.09 -

本次交易完成后，上市公司反映盈利规模的各个财务数据均大幅增长。2017

年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润由 1,078.26 万元增加至 3,409.67 万元，增

长 2,331.41 万元，增幅 216.22%；2016 年度归属于母公司所有者的净利润由

2,027.96 万元增加至 5,428.93 万元，增长 3,400.97 万元，增幅 167.70%。主要原

因为本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，其经营业绩将全

部计入归属于母公司所有者净利润。

中福海峡（平潭）发展股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

362

（2）交易前后主营业务构成比较分析

2016 年度和 2017 年 1-9 月，上市公司交易前后的主营业务构成如下：

单位：万元、%

项目

2017 年 1-9 月 2016 年度

交易前 交易后
交易后

占比
交易前 交易后

交易后

占比

林业 3,997.13 3,997.13 6.16 5,777.82 5,777.82 6.66

林产品加工 31,604.47 31,604.47 48.69 40,950.23 40,950.23 47.21

典当 72.17 72.17 0.11 170.40 170.40 0.20

混凝土 7,254.21 7,254.21 11.17 13,300.18 13,300.18 15.33

贸易流通 7,424.03 7,424.03 11.44 16,093.22 16,093.22 18.55

医院业务 395.79 395.79 0.61 232.53 232.53 0.27

投资性房地产出租 628.23 628.23 0.97 - - -